L.B

ALBER  
TI  
EGRE  
FORUM

Early European Books, Copyright © 2011 ProQuest LLC.  
Images reproduced by courtesy of the Biblioteca Nazionale Centrale di  
Firenze.  
P.7.5

Early European Books, Copyright © 2011 ProQuest LLC.  
Images reproduced by courtesy of the Biblioteca Nazionale Centrale di  
Firenze.  
P.7.5

Early European Books, Copyright © 2011 ProQuest LLC.  
Images reproduced by courtesy of the Biblioteca Nazionale Centrale di  
Firenze.  
P.7.5

Early European Books, Copyright © 2011 ProQuest LLC.  
Images reproduced by courtesy of the Biblioteca Nazionale Centrale di  
Firenze.  
P.7.5

P.7.5

T/59

3  
1  
b  
95  
b  
16

# Liber secretorum Alber ti magni de virtutibus

herbarum : et animalium quorundam. Eiusdem-  
que liber de mirabilibus mundi : et etiam de qui-  
busdam effectibus causatis a quibusdam anima-  
libus et ceteris.

**C**Liber aggregationis seu liber secretorum Alberti magni de virtutibus herbarum lapidum: et animalium quorundam. Liber primus de virtutibus quo:undam herbarum.

**I**cet vult philo  
sophus i plib' locis. Ois scia d  
genere honorū est. Aeruntamē  
enīm operatio aliquando bona,  
aliquando mala: prout scientia  
mutat ad bonum: et ad malū si-  
nem ad quem operatur. Ex quo concluduntur  
duo. Quorum unū et primum est: q̄ scientia ma-  
gicalis non est mala. Namq; per eius cognitio-  
nem pōt euitari malū et prosequi bonum. Con-  
cluditur etiā sī q̄ ex quo effectus laudatur p̄t  
finem: Atq; vituperatur etiam finis scientie ali-  
quando malus: puta quando non ordinatur ad  
bonum vel ad virtutē. Ex hoc sequitur q̄ scien-  
tia vel operatio aliquando bona vel mala. Or-  
igitur magicalis seu cognitio bona est: vt p̄ sup-  
positum est et mala aliquantulum existit in specu-  
culatione rationū, et in speculatione naturalium.  
secundum q̄ ab antiquis auctoribus examinant  
et perceper: immo et egomet Albertus vt in pluri-  
bus veritatem inueni: et veritatem suppono quo  
ad aliquo ex Ebyradis libro: et libro Alchorat

**P**riso narrabo de quibusdā herbis. Post de q  
busdam lapidibus. Tertio. de quibusdā anima-  
libus & de virtutib[us] eorundem.

**E**litropia.

**L**ilium.

**A**rtica.

**V**iscus quercinus.

**V**irga pastoris.

**C**entaurea.

**E**lidonia.

**S**alvia.

**P**rouincia. **R**epta.

**V**erbena.

**L**ingua canis.

**M**elisophylos.

**J**usquiamus.

**R**osa. Serpentina.

**C** Prima herba apud chaldeos vocat **I**reos.

Apud grecos **M**atuchiol: apud latinos **E**litro-

pia. **E**ius interpretatio dicitur ab elyos quod

est sol: & tropos cōuersio: qr cōuersa est ad solem.

**H**uius at virtus mirabilis est: qr si ista colligat

sole existete in **L**eone in augusto: & inuoluatur i

lauri folio & sic addatur dens lupi & ferae: nullus

contra ferentem poterit habere vocē loquendi ni-

si verba pacifica. Et si ei aliquid furet: & in nocte

sub capite suo ponat: videbit furem: & oēs eius cō

ditiōes. Et iterū si predicta ponatur in aliquo tē-

plo ubi sint mulieres: quaz cōnubium parte sui

frāgatur nūq[ue] poterāt exire de tēplo nisi depona-

tur. Et hoc vltimū pbatum est & verissimum.

**C** Secunda herba vocatur a chaldeis **R**oyb:

A grecis olierib[us]: a latinis v[er] gallicis vrtica nun-

cupat. **H**ac herbā tenēs in manu cū millefolio:

a 2

securus ē ab omni metu & ab omni fantasmate.  
Et si id ponat cuz succo semperiuue & vngantur  
manus & residuum ponatur in aqua & aquam in  
tret vbi sunt pisces: ad manū eius cōgregabunt.  
& etiam ad piscellum: Et si extrahatur statim resi-  
liunt ad loca propria vbi erant prius.

**T**ertia herba a chaldeis Lorūborot dicitur.  
a grecis Allomot. A latinis virga pastoris. Her-  
bam hāc accipe & cū succo mandragore distēpera  
& da canī vel alteri aiali & impregnabitur in suo  
genere & habebit fetū in suo genere. De quo fe-  
tu. si accipiatur dens maxillaris & intigat in cibo  
vel potu: oēs qui inde potabūt mox incipiēt bel-  
lum: & cum volueris delere: da ei succū amātile  
.i. valerie: & fiet statim par inter eos sicut prius.

**Q**uarta herba a chaldeis Aglaris dicitur.  
qz nascitur tempore quo aquile faciunt nidos su-  
os a grecis dicit̄ Malis: a latinis celidonia. Ista  
herba tpe quo hyrūdines faciunt nidos nascitur  
quo etiā aquile. Hanc herbā si quis cū corde tal-  
pe habuerit: deuicet oēs hostes omnes causas. &  
oēs lites remouebit. Et si predicta ponatur sup  
caput infirmi: si debet mori statim cantabit alta  
voce. Si non lachrymabit.

**Q**uinta herba a chaldeis Iterisi dicit̄: a gre-  
cis Uorax: a latinis Prouentalis vel prouinca.  
Illa enī puluerizata cū vermibus terre circun-

holutis et cum semperiuia amorez inducit inter  
virum et vtorem: si utatur illo in cibarijs. Et si  
cōpositio istoz cuz aliquntulo sulphuris: ponat in  
stagno vbi sunt pisces: oēs morietur. Et si ad os  
bubali ponatur statiz crepabit p mediū. et hoc ex  
perimētuz est a modernis. Si iterū dicta pfectio  
ponatur in igne statiz pueret in luidū colorez.

**C** Sexta herba a chaldeis vocat Bieith: a gre-  
cis Retus: a latinis Nepta. Hac herbaz accipe  
et misce cu lapide inuenio in nido vppupe auis: et  
frices vētrez alicuius aialis et ipregnabit et habe-  
bit fetū in suo genere nigerrimuz. Et si eis pona-  
tur ad nares statiz ad terra cadent velut mortua  
post modicuz vo spaci curabuntur. Et si predi-  
ctum zposituz in vase apuz ponat nunq fugient  
sed ibi cōgregabuntur apes. Et si apes submer-  
gantur: et quasi moriantur: et in confectiōe pdicta  
ponātur post modicū temporis ut p spaciūnūs  
hore recuperabunt vitā. Nam et illud pportiona-  
tur q̄ualitati deperdite. Et signū ad hoc est q̄ si  
musce submerse in cineribz tepidis ponātur post  
modicum spaciū vitam recuperabunt.

**C** Septima herba a chaldeis Algeil: a grccis  
Droz: a latinis lingua canis nuncupat. Herbaz  
hanc cum corde ranicule: et ei matrice pone vbi  
vis et post modicuz temporis zgregabuntur oēs  
canes ville. Et si predictuz sub police pedis ha-

a 5

bueris oēs canes obmutescerent nec poterūt latra-  
re. Et si predictūz in collo alicuius canis posue-  
ris ita q̄ non possit ore attingere semp vertetur  
in circuitu ad modicuz volubilis rote donec ca-  
det in terram velut mortuus. Et hoc est exper-  
tum nostro tempore.

**C**Octaua herba a chaldeis Māsela: a grecis  
Aentosin: a latinis vel gallicis Iusquiamus dī.  
Hanc herbā accipe z misce cuz realgal z hermo-  
datilis: z pōe in cibo canis rabidi: z statiz peribit  
Et si succū eius cum supradictis posueris in ci-  
pho argēto minutissime frangetur. Et si supra-  
dictū cū sanguine leporis iuuenis cōmiscueris: z  
in pelle leporis conserues: oēs lepores congrega-  
buntur ibidem donec remotuz fuerit.

**C**Nona herba a chaldeis Augo: a grecis A-  
mala: a latinis Liliū. Si hāc herbā sole existen-  
te in Leonis signo collegeris. z cum lauri succo  
cōmiscueris: Deinde sub fimo tpe aliquo succū  
illuz posueris fiet vermes. De quibus si fiat pul-  
uis z ponatur circa collum alicuius vel in vestim-  
tis suis nunq̄ dormiet vel dormire poterit quo-  
usqz depositum fuerit. Et si predictum sub fimo  
posueris z de vermisbus inde nascentibus aliquē  
vixeris. statim inducetur ad febrez. Et si predi-  
ctum ponatur in vase aliquoybi sit lac vacce: z co-  
opiaf de pelle alicui⁹ vacce vni⁹ coloris oēs vacce

latra  
osue  
tetur  
eca  
pper  
grecis  
as dī.  
vermo  
enbit  
in cī  
supra  
cris: i  
grega  
tis A  
cisten  
i succo  
succū  
iat pul  
vestim  
quo  
fimo  
aliquē  
nedi  
e: r co  
pacce

mittet lac suum. Et hoc maxime expertum est tempore nostro a quibusdam sortilatoribus.

**C**Decima herba a chaldeis dī Luperax: a grecis Erisena: a latinis Uiscus querci. et crescit i arboribus trassorato arbore. Hec herba cu quadā alia herba que dicitur Martegon. i. silphiuz ut scribitur in lingua theothonica oēs seras aperit. Et si predictuz 2posituz in ore alicuius ponatur et cogitetur de aliquo si debet accidere corde infigitur. si autē non corde resilit. Sed si predictum ad arborez suspendatur cuz ala hyrūdinis. Ibi congregabuntur aues bene per quinqz miliaria. Et hoc vltimum tempore meo est expertum.

**C**Undeçima herba a chaldeis Isiphilon dicit a grecis Orlegon: a latinis Lentarea vocatur. Hanc autē herbā dicūt magi habere mirabilez virtutez. Si eniz adiungat cu sanguine yppupe semelle: et ponatur cum oleo in lucerna; oēs circū dantes credent se esse magos. ita q vnus altero creder q sunz caput sit in celo: et pedes in terra. Et si predictuz ponat in igne stellis lucētibus vi debitur q stelle currat adiuicez et debellēt. Et si iterū predictuz cathaplasma ponat ad nares alicuius pre timore quē habebit fugiet vehemen ter. Et hoc expertuz est.

**C**Duodecima herba a chaldeis colorio vel coloricon. a grecis Elamior: a latinis salvia cōiter

est nuncupata. hec autē herba putrefacta sub fi-  
mo in vase vitreo procreat quandā vīnē vel auē  
habentem caudā in modum merule de cuius sā  
guine si tangatur aliquis in pectore: amittet sen-  
sum per quindenam & plus. Et si predictus ser-  
pens comburatur & ponatur cinis in igne statim  
fiet ysiris tonitruī horribilis. Et si predictus pul-  
uis ponat in lampade & accendat videbitur q̄ to-  
ta domus serpentibus repleatur. Et hoc est ex-  
pertum a modernis.

**T**ertiadecima herba a chaldeis Olphauas  
a grecis Hyliorion: a latinis Verbena dicitur. Hec  
autem herbayt referunt magi collecta sole existē-  
te in signo arietis & cōiecta cuz grano peonie vni-  
us āni caducos a malo morbo curat. Et si ponat  
in terra pingui post octo septimanas generabunt  
vīnes qui si aliquē tetigerit: statim morietur: & si  
predictum ponat in columbario: oēs colubē con-  
gregabunt ibi & si puluis illorum in sole ponatur  
videbitur q̄ sol sit liquidus. Si autem puluis po-  
nat i loco vbi hoīes hitāt v̄l iacēt iter duos amā-  
tes: statim fit lis vel malicia inter eos.

**Q**uartadecima herba a chaldeis Lelayos  
dicitur a grecis Karafini a latinis Adelisophilos  
de qua Aacer facit mentionem. Hec autē her-  
ba collecta viridis: & cōiecta cū succo cipressi vni-  
us anni posita in pulimento facit pulmentum yide-

ri plenū vermibus. Et deferrente facit esse beni-  
gnū et gratiosum et aduersarios deuincere. Et si  
predicta herba liget collo bouis: sequetur te q̄cū  
q̄z ieris. Et si predicto succo corrigā miscueris:  
et de tertia parte sudoris hominis rufi: et de sub-  
asellis statim cingēs crepabit per medium.

**C**Quintadecima herba a chaldeis Eglerisa:  
a grecis ysaphinus a Latinis Rosa dicitur: Et  
est herba cuius flos ē notissimus. Accipe granū  
eius et granū sinapis et pedem mustele. hec suspē  
de i arbore et d cetero nō fructificabit. Et si pdi-  
ctum ponatur circha rethe cōgregabuntur ibi pi-  
sces. Et si magaris mortuā fuerit et in cōmixtio-  
ne predicta ponatur per dimidium diem: licet ta-  
men. nō aqtur recuperabit vitam. Et si puluis  
predict⁹ ponatur in lampade postea accendatur  
omnes videbuntur nigri admodū satiane. Et si  
puluīs predict⁹ admisceatur cū oleo oliue et cum  
sulphure viuo: et de hoc vngatur domus sole lu-  
cente ipsa tota videbitur in flāmata.

**C**Sextadecima herba a chaldeis Cartulin:a  
grecis Quinqzfolium. alatinis Serpentina vo-  
catur. Hec herba apd nos satis ē nota. Hec aut̄  
herba cū folio trifoliij in humata generat serpen-  
tes rubeos et virides: d quibus si fiat puluis: et po-  
nat i lampade ardēte videbit̄ ibi copia spētū. Et  
si sub capite alicui⁹ pōat d ceio nō sōniabit̄ sibi.

b

**C**odus autē opandi omnium predictorum est ut effectus bonus fiat in planeta bono et malus in malo. i. in horis et diebus eorum.

**V**irtutes herbarum vii. sicut Alexandrū ipatorē. Et has quādē virtutes habuerūt ipse ab influentia planetarū. Contingit at vñā quāqz p̄ciperūt vñutez suā a superioribus nālibus.  
**C**Prima at herba Saturni q̄ Assodilius dicitur. Succus eius valet ad dolorez renū et tybiaruz. Et datur patientibus dolorez vesice: rādix eius cocta pārum. Et demonaci vel melancolici ipsam deferunt in lintheo mundo et liberātur nec demonez in domo patitur esse. Et si ibidez fuerint producentes dentes pueri et cā ferēt sine dolore eos p̄ducāt. Et est bonuz vt hō deferat secuz d nocte radicez q̄r nō timebit neqz ledet ab alijs. **H**erba scđa solis d̄r Polygonia vel Corrigiola. Hec ei herba nomen suscepit a sole. Nā est multū generās: sic ei et hec herba ē multos faciens modos. Hanc quidē herbā: alij appellauerūt Alchone q̄ est dōm⁹ solis. Hec n. herbā sanat passioes cordis et stomachi. Qui attingit hāc herbā habet virtutē a signo suo et planeta. Siquis autē succuz bibit facit cū multuz coire. Et si quis deferat radicē eius curat passiones oculoruz. Et si anteq̄ aliquā habuerit passioez portauerit secum nō supueniet ei passio oculoꝝ.

Junat et freneticos si ea secum dferant in locis. i.e. pe-  
ctore. Junat et pipломоicos et facit eis bonum anhe-  
litum: et facit etiam ad fluxum sanguinis melatoclei.

**C**Herba tertia lune Elynostates v. Succus eius purgat exacerbationes stomachi thoracis et castoreum. quod ostendit se esse herba luna. Flos autem huic herbe purgat splenes magnos et curat ipsos: quia ista crescit et decrescit sicut luna. Valet ad obtalimias et facit acutum visum: et valet contra san-  
guinez oculorum. Si radices eius trita ponis super oculum mirabiliter visum clarificat: quod lumen oculorum propinquum mysticum substicie lune. Etiam perfert malum stomachi hantibus quod non potest cibum digere re-  
bibendo succum eius. Amplius vero hantibus scrophulas.

**C**Herba quarta martis Arnoglossa dicitur. Radix huius herbe valorem contra dolorum capitum mirifice: quoniam opinatur esse domus martis Aries quod est caput totius mundi: valet etiam contra malas fluctudines testiculorum et ulcera patrida et sordida: quod domus est Scorpio: quod pars eius retinet sperma. i.e. semen quod venit contra testiculos. Valet etiam succus eius dissintericis et emoptoicis et advitia emorroidarum et stomaticis. dum quis eum biberit.

Herba quinta mercurij dicitur Pentaphilon. a quo bus das Petadactilus. ab aliis sepe declinata. a quo bus das Calipentalo. Radix huius herbe sanat plagas et duricias trita et emplastrata. Amplius

b. 2

scrophulas diluit velociter si succus eius bibatur cum aqua. Sanat etiam farigos et passiones pectoris seu dolores si succus eius bibatur. Soluit et dentium dolores. et si succus eius ore teneat omnes oris curat passiones. Et si quis secum deferat opus dat et auxilium. Amplius si quis vult a rege vel principe petere aliquid copias dat eloquentie. i. secum eam habeat et obtinebit quid voluerit: ut etiam in lithiasi et disuri a succus eius bibitus.

**A**lherba sexta Iouis dicitur Alcharonia a quibusdam Iusquiamus. Radix eius posita super bubones eos dispergit: et obseruat locum a flegmine. Si quis eam portauerit anteque ei passio superueniat nunquam bubonem habebit. Confert etiam radix eius podagre dum ponitur trita super locum patientis. Et hanc quidem opatur virtute si signorum habentium pedes vel habentium aspectum super pedes. Et succus eius si bibatur cum mellicrato confert doloribus epatis et omnibus eius passionibus quoniam Jupiter tenet epar. Similiter confert volentibus multas coire. Et est utilis ut eam desiderant secum volentes diligenter a mulieribus. Facit enim desiderentes letos et delectabiles.

**C**Septia herba veneris dicitur Distereon: a quibusdam Hyperborae. i. herba columbaria et verna. Radix huius herbe posita super collum sanat scrophulas et parocidas et bubones colli et staphilion. i. vrine

distillationē : et ysimon. si ponat emplastrum : et ē  
cōparatū passionibus istius loci. Sanat etiaž fū-  
gas. i. scissuras et cōdilomata. i. duricies que na-  
scuntur in ano et emorroidas. Si succus eius cū  
melle in aqua cocta bibat . subtiliat ea que sunt  
in pulmone. Et facit bonuz anhelitū:nā detinet  
pulmonē. Valet etiā multuz in affrondifia. i. coī  
tu qr succ' eius auget multū sperma. cū quis vult  
coire addit ad desiderium eius. Et maior virtus  
ipsius herbe est: qr si qs cā portauerit est multuz  
potēs i coitu. Verūtamē nō teneat aliquid aliud  
nisi istā herbā tm. Si qs ponat eā in domo v'l vi  
neāv'l i terris abūdāter habebit redditus. Am-  
plius radix ipsius valet oībus illis q vōlūt plan-  
tare vineas vel arbores. Et infantes portantes  
ipsam erunt bene disciplinati et amantes doctri-  
nam: et erunt leti et gaudiosi. Eōfert etiam posita  
in purgationibus et repellit demones omnes.

**C**redictas tñ herbas a vigesimo tertio die  
lune usqz ad trigesimū incipiēdo collectiōz ipsaz  
leuate a mercurio p totā horā dierū et euellendo  
fac mētionē passionis: vt rei scz nomina passionē  
vel rē propt quā ipsaz colligis: et ipsaz accipe her-  
bam. Loca tamen ipsam super frumentum vel or-  
deū: et ea vtere ad opus tuum postea.

**C**Explicit liber primus.

**S**ecundus liber Alberti magni: et est de vir-  
b 3

vitibus lapidum quorumdam.

Am iam dictū sit de virtutibus herba  
rum quarundā et de mō agendi. Sic  
in presenti capitulo dicendū est de la-  
pidibus quibusdā et eorum effectibus.

Et qualiter possunt accipi mirabiliū opera.

Magnes.	Corallus.	Eypercol.
Obtalmlus.	Eristallus.	Arices.
Onix.	Erisolitus.	Lazuli.
Feripēdam <sup>2</sup> .	Elitropia.	Smaragdus.
Silonyces.	Epistrites.	Iris.
Zopacion.	Calcedonius	Halasia. <sup>1</sup>
Medo.	Celidonius	Baleriates.
Dephytes.	Bagates.	Draconites
Abaston.	Bena.	Echites.
Adamas.	Istmos.	Terpistretes.
Agathes.	Eabices	Jacinctus.
Alectorius.	Erisolitus.	Orires.
Esmundus.	Beratiden	Saphirus.
Amatistus.	Nicomai.	Saunus.
Berillus.	Quiriti.	
Eelonytes.	Radianus.	

Vis scire vtrūz muleir tua sit cafta:acci-  
pe lapidez q̄ Magnes vocat: est aſt ferru-  
ginci coloris: et inueni i mari īndico: et ali-  
quādo in partib<sup>2</sup> theothonic in illa prouincia q̄  
francia orientalis vocat. Suppone ergo lapidez

**H**unc capiti mulieris: et si casta est ipsa maritū amplexabitur: si autē non: statim cadet a lecto. Ad hoc autes si lapis iste ponatur super carbones in quattuor angulis domus. Dico tritus et super carbones sparsus dormientes fugient edes et relinquent totū: et tūc pūt fures recipere totū qđ volat.

**S**i vis fieri inuisibilis: accipe lapidez qui dicit Obtalmius: et inuolue in folio lauri et dicat lapis Obtalmicus cuius color nō noiatur: nam multorum coloruz. Et est hic talis virtutis qđ visus circumstantiū excecat vel abortat. Et ideo vocatur pronus latronū. Constantius autē pugno clauso reddebat per eum inuisibilis.

**S**i vis incitare tristitias timores et fantasias terribiles atqz lites. Accipe lapidem qui vocat Onix: que est nigri coloris. et inuenitur meli⁹ genas eius repletuz albis venis: et venit de india i arabiam. Et si collo vel digito suspendat excitat statiz tristitias in homine et terrores: et etiam in somno excitat fantasias terribiles et etiam lites. Et hoc apud modernos est expertum.

**S**i vis qđburē māus alicui⁹ sine igne adhuc: et sugare arteticā: Accipe lapidē qđvocat Scripēda n⁹ qđ ē flavi coloris: qui si suspendat collo alicui⁹ curat arteticā. Et itez si lapis iste fortis stringat stati adurit manū: et iō leuit et suavit vlt palpari.

**S**i vis accendere animā alicuius ad gaudia:

et eius ingenii acuere. Accipe lapides qui Silonites vocantur. et nascitur in gremio testudinis indico. et esse variis de albo: rubro: purpureoqz colore. Alij dicunt hunc esse viridez: et in Persie partibus inueniri. Et dicunt etiam hunc crescente luna crescente et econuerso. Et addunt philosophi antiqui quod si gustetur perfert presentiam quorundam futurorum. Si sub lingua ponatur precipue prima lunaria hora tamen habet virtutez. Ideo autem luna existente decima habet haec virtutez in prima horarum decima. Modus autem ordinis quod cum est sub lingua: si cogitetur de aliquo negocio utrum debeat fieri an non: Si fieri debet cordi tenaciter insigatur: ita quod auelli non potest. Si autem non cor ab ipso resiliat. Fecerunt et phi quod curat ptisicos et obiles. Si vis ut aqua buliens statim exeat manu immissa. Accipe lapides que Topacion: vocatur a topasis insula: vel quae auri similitudinez protendit. et sunt due species. Una est oino similis auro: et hec preciosior est. Alia species est crocea magis resibilis coloris quam sit aurum. et hec est vilior. Experimentum autem est in nostro tempore quod si in aqua buliente mittatur desfluere facit quod statim manu immissa extrahitur. Et hoc fecit unus de fratribus nostris Parisius. Valeat etiam contra emethoicam et stomaticam vel lunaticam passionem.

Si vis excoriare cutis manus tuarum vel al-

terius. Accipe lapidem qui vocat Medo: a me-  
doruz regione. Et sunt due species. niger et viridis:  
Dicitur ab antiquis philosophis et moder-  
nis: quod si lapis que niger est frangatur: et in aqua  
calida resolutum fuerit: et aliquis manus suas la-  
uerit statim excoriabuntur. Et si quis ex ea bibe-  
rit peribit vomendo statim oī cura remota et auxi-  
lio. Dicunt etiam philosophi quod valet contra po-  
dagram et oculorum cecitatem. Et quod oculos le-  
sos et debiles souet.

Si vis ut aliquis non sentiat dolores nec cru-  
cietur. Accipe lapide qui dicitur Mephites: a  
ciuitate que dicitur Mephitis. Et est hic lapis talis vir-  
tutis ut dic Aarō et hermes quod si terat et aqua mi-  
sceatur: et detur potari illi que deberet vici. vel ali-  
quos cruciatus pati. tamen inducit ille potus insen-  
sibilitatem quod non sentiat paties penasneque cruciatum.  
Si vis ignem perpetuam inextinguibilem facere.  
Accipe lapides quod Abastō dicitur. Et est coloris ferri et  
quod plurimum in Arabia reperitur. Si enim lapis  
ille accendatur nunquam poterit extingui eo quod ha-  
bet naturā lanuginis que pluma salamādris vo-  
catur: cuius modico humidi vinctuosi punguis inse-  
parabilis est ab ipso. Et id souet ignē accessū ideo.

Si vis devincere hostes. Accipe lapides qui  
nuncupat Adamas et est coloris fulgentis durissi-  
mus: ita quod non potest frāgi nisi sanguinez hirci et

c

+

nascitur in Arabia vel Cipro. Et si sinistro late  
ri alligetur: valet contra hostes et insaniaz et indo-  
mitas bestias et venenosas. et feros homines: et  
iurgias et ripas: et contra venena: et incursus fantas-  
matuz: et quidam vocant eum. Dyamantem.

Si vis cuncta pericula evitare et vincere cun-  
cta trena: et habere vires cordis. Accipe lapides  
qui Agathes dñ. Et est niger habens venas al-  
bas. Est aliis eiusdez speciei similis colori albo.  
Et nascitur tertius genus in certa insula habens  
venas nigras. Et id facit vincere pericula. Et co-  
fert vires cordibus. Et facit hominez potentez.  
placentez: iocunduz et iuuat contra aduersa.

Si vis ipetrare aliquid ab aliquo. Accipe la-  
pides qui Alectorins dñ. Et est lapis gallinacij  
vel galli. Et est alb⁹ nitens ut Cristallus. Et ex-  
trahitur de ventriculo galli vel gallinacij postquam  
fuerit castratus ultra annuz quartū. Et vt qdā di-  
cunt post annuz extrahitur et melior est qui extra-  
hitur de gallo decrepito. Et ad quantitatē fabe-  
excitat ventre gratuz reddit et constatez: et sub li-  
gua acceptum situm extinguit. Et hoc ultimum  
tempore nostro expertuz est et subtiliter percepī.  
**C**Si vis deuincere bestias et oia somnia inter-  
pretare et de futuris prophetizare: accipe lapidem  
q̄ Esmundus dñ vel Esmadus: varij coloris est  
omne venenuz extinguit: et facit vincere aduersa

+

rios: et prophetizationes dat: et interpretationes om  
nibus somniis: et enigmata intelligere facit.

**C**Si vis habere bonum intellectus sensibus: et  
non posse fieri ebrius: Accipe lapides qui Ama-  
tistus dicitur: et est purpurei coloris: et melior nascitur  
in India et valet contra ebrietatem. Et bonum  
in scibiliibus confert intellectum.

**C**Si vis deuincere hostes et fugere lites. Acci-  
pe lapides qui vocantur Berillus: et est pallidi colo-  
ris lucis transparentis ut limphe: Fer tecum et vi-  
ces omnes lites et hostes fugabis: reddetque ini-  
micus mitem. In moribus efficaces reddit poter-  
statem: sicut dicit Aaron. etiazdat bonum intellectum in scibiliibus.

**C**Si vis diuiniare de futuris. Accipe lapide quoca-  
tur Eeloytes: et est purpurei varijs coloris: et iue-  
nit in corpe testudinis. Si quis ait haec lapidem sub-  
lingua gestauerit diuabit et predicit futura. Ne-  
runtam non habet virtutem nisi lueens prima cu-  
suerit accessa: et crescentes monoytes in ultia descen-  
dete. Sic vult aaron de virtutib lapidi et herbarum.  
Si vis pacificare tempestates et flumina pertransi-  
re. Accipe lapides qui vocatur Corallus et est  
rubens aliusque albus. Et expertum est quod statim  
restringit sanguinem et portatis pellit stultitiam: et  
perhibet sapientiam: et hoc a quibusdam tpe nro  
exptum est: et valit in tempestates: et pericula fluviorum.

c 2

Si vis accendere igneꝝ. Accipe Cristallum  
ꝝ pone sub iuxta circulum solis. i. cōtra solē: ꝝ ap-  
pone iuxta aliquid ꝑburstibile: ꝝ statim lucēte sole  
calido elicit ignē: ꝝ si cū melle potaſ lac dabit.

Si vis acqrere sapientiā ꝝ fugere stulticiam.  
Accipe lapideꝝ qui vocatur Erisolitus: ꝝ est lu-  
cide viriditatis positus in auro pellit stultiam ꝝ  
sapientiam confert.

Si vis vt sol appareat sanguineus. Accipe lapi-  
dem qui Elitropia dicitur: ꝝ est viridis similis q̄  
si Smaragdo. ꝝ est respersus sanguineis guttis.  
Hanc elitropiam appellant nigromantici p̄prio  
nomine Gemma babylonicum: q̄ si vngat suc-  
co herbe eiusdem nois: ꝝ in vas plenū aqua mit-  
taſ: facit videri solem sanguineū. sicut si videreſ  
eclypsis. Eius causa est q̄ totam aquā ebulire  
facit in nebula que inspissando aerem impedit so-  
lem videri niſi quasi rubēū in spisso colore: post  
modicum recedit illa nebula rorando quasi per  
guttas pluvie. Oportet autēꝝ ad hoc vt hoc fiat  
q̄ sit quoddaz carmē sacrū cuꝝ quibusdā caracte-  
ribus. Et sicut accepti principes si diuinādo q̄dā  
p̄dicant p̄p̄t q̄ templorū pontifices: isto lapide  
maxime vtebanſ in festis ydolorum. Etiaꝝ gesta  
tum hoc reddit homineꝝ bone fame ꝝ incolumē  
ꝝ longe vite. Dic̄t aūt a phis antiquis q̄ vncutus  
herba sui nois vt prediximus polet virtute: ꝝ ve

nī pluries in ethiopia cipro et india.

Si vis refrigerare aquā bulienteꝝ q̄ stat sup  
igneꝝ. Accipe lapideꝝ qui epistretes dī qui in aq̄  
oppositus oculo solis radios solis igneos emittit:  
et dicit ab antiquis phis et a modernis q̄ si ponat  
in aqua buliente statiz cessabit ebullitio: et post mo-  
dicuz refrigerescet: et est lapis rutilas et rubicundus.  
Si vis effugere illusiones oēsqꝫ fantasias: et oēs  
causas vincere. Accipe lapidē qui L alcedōi dī:  
et est pallidus fuscus et aliquātulū obscurus. Si  
hic perforat et cuꝝ virtute lapidis qui Sinerip dī  
collo suspendat: valet contra omnes fantasticas  
illusiones. Et facit vincere omnes causas contra  
aduersarios: virtutesqꝫ corporis cōseruat . et hoc  
vltimum expertum est moderno tempore.

Si vis esse gratus et placens. Accipe lapideꝝ  
qui L elidoniū dicitur. Et ex eo est niger et ru-  
fus. et de ventre hyrundinuz extrahitur. Rufus  
innolutus pāno lineo vel corio vitulino. sub sini-  
stra ascella portatus valet contra insaniaz et anti-  
quos morbos et languores: etra litargiricam pas-  
sioneꝝ et contra epidimiam: Euax refert q̄ iste la-  
pis hominem facit facunduz et gratum: et placen-  
tem eū reddit: Niger aut̄ valet ptra fer: et iras et  
ad fineꝝ incepti pducit negocij. Et si innoluitur  
in folijs L elidonie dicitur obfuscare visum. Et  
debet extrahi mense augusti. Et vt frequenter  
b3

duo in una hyrundine inueniuntur lapides.

**C**oris esse victoriosus contra aduersarios. Accipe lapidem quod dicitur Bagates: et est diversi coloris. Et dicunt antiqui phisi fore expertum in alio cide principe quod quod diu eum portauerit sibi habuit victoriae: et est lapis diversi coloris sicut pelle capole.

**C**Si vis prescire futurum aliquod. Accipe lapidem qui vocatur Bena. que est sicut deus a bestia: et pone sub lingua tua: et sicut aaron et antiqui physici dicunt: quod diu sic tenueris semper diuinando predices futura. nec aliquo modo errabis diuinando:

**C**Si vis ut fiat vestis in combustibilis. Accipe lapidem qui histmos appellatur. qui ut dicit Iudiciorum similis est croco. et in partibus hispanie inuenitur: et iste lapis filabilis est propter ventositatem in ipso rarefactam iuxta gades herculis. Et si ergo fiat vestis nullo modo potest viri sedis de igne nitetur. Et huius speciei dicitur quodam Carbunculum album.

**C**Si vis gratiam habere et honorem. Accipe lapidem quod Tabrices vocat: et est similis Cristallo. De hoc referunt antiqui physici: ut euax et Aarō per eloquentiam gratiam prestat et honores et cum hoc dicunt quod curat oculum idropisim.

**C**Si vis fugere fatasimata et stultitiam. Accipe lapidem qui vocatur chrysolitus: et est idem virtute cum Artenico: ut dicebatur et Euax in libro de naturis herbarum et lapidum. In auro positus et gestatus

fugat stultitiam et fantasmatam compellit Sapientiam  
etiam conferre prohibetur: et valet contra timorem.

**C**Si vis iudicari opiniones et cogitationes aliorum.  
Accipe lapidem quod vocatur geratides et est nigri coloris  
et teneatur in ore. Facit et gestante hilare et gra-  
tiosum apud omnes.

**C**Si vis habere victoriam et amicitiam. Accipe la-  
pidem qui vocatur nichomai: et est idem quod alabaustus  
et est de genere marmorum: et est albus nitens. Et +  
de hoc sunt vnguentata ad sepulchra mortuorum.

**C**Si vis ut homo dormiendo tibi dicat quod fecit.  
Accipe lapidem quod vocatur quirim. et inuenitur la-  
pis iste in nido vespupae: et est lapis iste lapidex.

**C**Si volueris aliquid ab aliquo impetrare. Ac-  
cipe tecum lapidem qui vocatur radianus et est ni-  
ger translucens: qui cum capite gallorum datur come-  
dere formicis inuenitur post tempora multa in ca-  
pite galli: et est idem quod lapis tonatides.

**C**Si vis facere quod canes nec venatores possunt  
nocere alicui animali quod venat. Donec coram ipso  
lapidem qui vocatur Juperius et statim id ad lapi-  
dem curret. Hic enim lapis inuenitur in Libya:  
et omnes bestie currunt ad istum lapidem tanquam  
ad suum defensores. Prohibet enim ne canes  
vel venatores noceant eis.

**C**Si vis comburere manus alicuius sine igne.  
Accipe lapidem qui vocatur vnces quem prius dixi-

mus principē apij:qd ē ignis z est vt ignis. Hūc  
lapidez si qs stringit fortiter statim adurit manū  
velut comburatur igne materiali qd ē mirabile.  
**C**Si vis curare melancoliaz vel ɔrtanā in aliq.  
Accipe lapidē qui dī lapis lazuli. Similiatur ei  
colori celesti: z sūt intus cōpuscula aurea: z est cer-  
tum z expertū q curat melācoliā z quartanā.

**C**Si vis acuere alicuius igeniū vel opes auger-  
suas z etiā futura p diceř. Accipe lapidez q sma-  
ragdus dicitur: z est mundissimus trāslucens. z  
planus vel flauus est melior. z auffertur de nīdis  
grifonū z ɔsortat z cōseruat. Et gestatur facit ho-  
minez bene intelligere: z memoriam bonā ɔfert  
Auget opes deferentis. Et si quis ponit sub lin-  
gua sua statim prohpetabit.

**C**Sivis facere irim apparere. Accipe lapidez  
q vocat iris. z est albus admodū christalli qdra-  
tus: seu cornua habens. Si iste lapis ponatur in  
radio solis: statim reflectendo facit apparere iriz  
in pariete vel muro.

Si vis lapidem vnum qui nūq̄ calefiat. Accipe  
lapidem qui dicitur gallasia: z est habens grādi-  
nis figurā z colorez: z duritez hz adamatis. Si  
lapis iste in igne ponitur fortissimo nūq̄ calefiet  
z est cā qz habet poros ita constrictos q calor in-  
gredi nō potest corpus lapidis. Dicit etiā Aarō  
z Euax: q lapis iste gestatus mittigat irā: luxuri-

Hūc  
nanū  
abile.  
valq.  
tur ei  
est cer  
nā.  
auger  
līma  
ens:z  
nidis  
at ho  
gfect  
b lin  
oides  
qdra  
ar in  
e inz  
ccipe  
ad  
Si  
fiet  
z in  
aro  
urk

am i ceteras calidas passiones.

**C**Si vis scire vtrum vxor iaceat cu3 aliquo alio  
a marito. Accipe galerites lapidem: sic appella-  
tum: qui est ide3 cu3 catabre: et inuenitur in Lybia  
et Britania estq3 duplicitis coloris. s. nigri et cro-  
cei et inuenitur glaucus tendens ad palliditez  
Eurat idropisim et fluentes dentes confirmat Et  
dicit Alixenna: q si iste lapis teratur et lauetur si  
ue lauanda detur alicui mulieri: si virgo non sit:  
statim yrinabit: si virgo est: non.

**C**Si vis hostes ac inimicos devincere. Accipe  
lapidem qui dicit Draconites: a capite draconis  
Et si deviuo lapis extrahat. valet contra omnia  
venena. Et ferens eum in sinistro brachio om-  
nes hostes devincet.

**C**Si vis amore3 generare inter aliquos duos:  
Accipe lapidem qui echites, dicit: et a quibusdā  
dicit aquileus: qr aquile in nidis suis hos collo-  
cant: purpurei coloris ē: et inuenitur iuxta littora  
oceani: et aliquando in Persia: et in se semper co-  
tinet alium lapide3 qui in ipso sonat quando mo-  
uetur. Fertur ab antiquis phis q hic lapis sinis-  
tro brachio suspensus conciliat amore intervirū  
et vxore3: Confert pregnantibus abortum impe-  
dit periculum pterritonis mitigat: et caducis di-  
citur valere. Et sicut dicunt chaldei si in cibo  
sit venenuz et lapis predictus ponatur in eo pro-

d

babet ne possit deglutiri cibis ille: et si subtrahatur statim deglutitur. Et hoc ultimum a quodam fratre nostrorum sensibiliter examinari vidi.  
Si vis reddere hominem tutum. Accipe lapides qui Terpistrites nuncupatur. in mari generatur rutilans est et rubicundus. Et dicit in libro Alchorath quod si ante eorum gestatur hominem reddit tutum et oculi expescit seditiones. Dicit etiam copescere locustas volucres: nebulas: gradires: ac tripates a fructibus terre. Et est expertus a modernis physis: et a quibusdam fratribus nostrorum: quod oppositus radio solidis radios igneos emittit. Ites quod si lapis iste in aqua bulientem ponatur: statim cessabit bulitio: et post modicum refrigerescet.

**C**Si vis ut peregrini pergant tuta. Accipe lapidem qui Iacintus vocatur multorum est colorum. Iridis autem est melior: et habet venas rubeas: et vult in argento collocari: et in lecturis quibusdam dicitur quod eius sunt duo genera: aqticus et saphyrinus. Aqticus flavius est albescens. Saphyrinus autem flavius perlucens valde nibil habens aquositatis et hic est melior: et de hoc scribitur in lecturis physis. quod dixi vel collo gestatus reddit peregrinos tutos et gratos hospitibus. Et sonum procerum propter suam frigiditatem et hoc propter hunc saphyrinus.  
**C**Si vis suari a diversis casibus et pestiferis mortibus. Accipe lapidem qui Orthes vocatur. cu

mis tres sunt speties: una nigra: alia viridis: tria  
cuius altera pars est aspera altera plana: et color  
cuius quasi ferri lamina est. sed viridis habet ma-  
culas albas. Hic lapis gestat preseruat a diuersis  
casibus et periculis mortis.

**C**Si vis conciliari pacem. Accipe lapidem qui  
vocatur Saphyrus: qui venit ab oriente in In-  
diam et flamus est melior: qui non est tam lucidus  
pacez creat et concordiam. purum et deuotum ad deum  
animum efficit. animuz confirmat in bonis: et hominem  
refrigescet facit interiori ardore.

**C**Sivis curare virginem. Accipe lapide quod Sau-  
nus vocatur. a Sauna insula: mentez deferentis  
solidat alligatus manu parturientis. impedit  
partum: et ipsum continet in ventre. Idcirco prohibi-  
betur in re tali ne lapis iste mulierem tangat.

**C**In libro mineralium in Baron et Euax multa  
similia et alia inuenies.

**A**Modus autem agendi in his in hoc consistit:  
ut pro effectu bono deferens sic mundus ab omni  
corporis pollutione. **E**xplcit.

**I**detur dicere Isidorus Lymacaz habet  
in capite lapide nobilissime virtutis: et est albi co-  
loris. quem qui tritus dederit bibere straguiriosis  
perfecte soluit urinam et breuiter sanat. Item sol-  
uit quartanam. item tollit albuginez oculoꝝ. item  
si mulier pregnans cum portauerit super se non

d 2

amittet fetum. iteſ valet ptiſiſis caro ipſaꝝ cocta  
ꝝ comesta. iteſ puluiſ ipſaꝝ vſtaꝝ cuꝝ corticibus  
confert ſicubus ꝝ cuꝝ aliquibus granis piperis. s.  
ſicubus. ꝝ condilomatibus q̄ naſcuntur in ano. Si  
militer ipſe crude cum corticibus piftate rumpit  
apoftemata maſa.

**C**liber Tertius Alberti magni: ꝝ eſt de virtu  
tibus animalium quorūdā.

Am superius dictum ſit de quibusdā  
effectibus cauſatis virtute lapiduꝝ quo  
rūdam: ꝝ de eoruꝝ mirabili efficacia ſi  
ue operatione. Nunc dicendum eſt in  
iſto ca. de quibusdā effectibus cauſatis a quibus  
dam animalibus.

Aquila.	Eperiolus	Pellicanus
Lasso	Leo	Porus.
Bubo:	Foca.	Miluus
Hircus.	Anguilla.	Turtur.
Camelus.	Muſtela.	Talpa.
Lepus.	Appupa	Merula.

Aquila aniſ ſatis nota eſt. a chaldeis ꝝ vorax  
dī: ꝝ a grecis Rimbicus: Refert Aaron ꝝ euar  
q̄ mirabilem habet naturam ſiuſ virtutem: qz ſi  
eius cerebrum pluerizeſ ꝝ cū ſucco cīcute miſcea  
tur: ex hoc comedentes statim ſe capiēt per capil  
los: nec ſe diſmittent donec acceptuꝝ portauerit.  
Huius autem effectus ratio eſt: qnia cerebrum

Ilud calidissimum est. ita q̄ generat virtutē san-  
tasticam obturando meatus per fumum.

Lasso est aīal satis notum: a chaldeis vor̄. n.  
a rapa. a grecis vero orgalo dicit. de hoc dīc Aa-  
ron q̄ si pedes eius ab aliquo ferantur nunq̄ ve-  
xabitur: sed semper progredi appetet. Item ge-  
stans pedes eius semper vincet. et ab inimicis su-  
is timebitur. Et dicit q̄ dexter eius oculus in co-  
rio lupi inuolutus reddit hominē placentēz. gra-  
tiosum et benignum. Et si ex predictis rebus fa-  
cibus vel puluis in cibo alicui datus: multum di-  
ligetur ab eo. Hoc autem vltimum tempore no-  
stro expertum est. Et si predicta confectione ponat  
infimo fient vermes venenosí de quibus si aliq̄s  
comederit statim dormiet: et non poterit excitari  
donec suffumigetur aristrologia et mastice.

Bubo avis est satis nota que a chaldeis magi-  
dicitur: et a grecis hysopus. Huius avis mirabi-  
les sunt virtutes. Si enim cor eius cum dextro  
pede eius super dormientez ponatur statim tibi  
dicet qcqd fecerit: et quicquid ab eo interrogaue-  
ris. Et hoc a nostris fratribus expertum est mo-  
derno tempore. Et si hoc iterum sibi ponat quis  
sub ascella nullus canis ei latrabit sed obmute-  
scet. Et si coniunctio predictorum cuz ala sua su-  
spendat ad arbore aues 2gregabunt ad arbore.  
Hercus ē bestia satis nota. A chaldeis Erbi-

chi. a grecis massai appellatur. Si sanguis eius accipiatur tepidus cū aceto & senatiōis succo & si mīlis cū vitro buliat reddit vitrū molle ad modum pastē poteritqz pījci & tra mūruz vel parietem nec frāgetur. Et si predictū cōpositum in vase ponatur & d̄ hoc vngatur facies: res mirabiles & horribiles apparebunt & videbitur cī q̄ debeat mori. Et si predictum in igne' ponatur & ibi sit aliquis caducus apposito lapide Magnete: statim cadat ad terrā sicut mortuus. & si ei detur aq̄ anguillaruz ad potādum statim curabitur.

**C**amelus ē aīal satis notum a chaldeis enim Lyboi: a grecis Iphim vocatur. Si ei' sanguis sup caput ponatur in pelle steliōis:stellis lucentibus videbitur qđ ille sit gygas. & q̄ ei' caput sit i celo. Et hoc d̄ in libro Alchorath ab Hermete. Et sīl si ex hoc aliquis cōcederit stati exibit d sensu. Et si lucerna eius sanguine vincta accēdat videbit q̄ omnes hoies circumstātes hunc caput camelī. dū tñ n̄ sit lumē extrisecū alteri' cādelle. **C**epus ē animal satis notū: & a chaldeis Uterellū: a grecis vero Onolosam nūcupat. H̄ virtus mirabilis refertur. Dicit ei cuar & aaron q̄ pedes eius iuncti cū lapide alias capite merule mouēt hoīem ad audaciā ita q̄ nō timet mortē: Et si sinistro brachio alligetur p̄get quo voluerit & tur' redibit absqz piculo. Et si cani detur

ad comedēdūz cū corde. **M**ustelle de cetero nō  
vociferabit: et si iterficeretur. **E**xpiolus ē aial  
satis notū. **A**nguis ei⁹ si cōburatur ⁊ consolideſ  
⁊ detur incibo alicui equo nō comedet p̄ triduū.  
**E**t si predictum ponat cum aliquātulo trebētini  
erit lucidū: ⁊ scđo fiet q̄si nubes: ⁊ sanguis si p̄xci  
atur in aquā aliquātulū fiet tonitruū horribile.  
**L**eo ē aial satis notū. a chaldeis Alam⁹ vo  
catur a grecis Beruch: Si ex eius pelle fiāt cor  
rigie p̄cinctus ex illis nō tuncabit hostes. Et si de  
eius carnibus q̄s comedērit ⁊ de eius aqua bibe  
rit per tres dies curabitur a febre q̄rtana: ⁊ si ei⁹  
oculus sub assella ponat vel portetur: oēs bestie i  
clinato capite versus una terga fuge dabūt.  
**F**oca est piscis satis not⁹: a chaldeis dautabur:  
a grecis labor dū: hic piscis diuerse est natūr. Si  
enim lingua eius accipiatur ⁊ cū aliquātulo de  
corde eius in aqua ponatur: p̄ certo cōgregabun  
tur ibi pisces. Et si sub assella portaueris: nullus  
iudicio ⁊ tra te victoriā h̄e poterit: iudicez beni  
gnū ⁊ suauē habebis.

**A**nguilla est piscis satis notus. **H**uius at pro  
ut vult enax ⁊ aarō mirabiles sūt virtutes. Si ei  
moriatur defectu aq̄ corpore integro remanente  
⁊ accipiatur acetū forte ⁊ misceatur sanguini vul  
turis ⁊ ponat sub simo in aliquo loco oēs quotq̄  
suerint recuperabūt vitā sicut prius habuerūt. Et

si vermis eius aguille extrahatur et si predicta confectione ponatur per mensem unum vermis mutabit in anguillam nigerrimam: sed quod si quis coederit morietur. **C**ustella est animal satis notum. Si cor huius animalis comedatur adhuc eo palpitante facit scire futura et si de corde cum oculis et lingua canis aliquis comedatur statim amittet vocem.

**C**appupa est avis satis nota: a chaldeis Horae dicta et a grecis Iason: Oculi eius gestati faciunt hominem grossum: et si oculi eius ferantur coram pectore oes eius inimici pacificabuntur: et si caput eius in bursa tua habueris non poteris decipi ab aliquo mercatorum. **H**oc autem exceptum est a fratribus nostris hodie.

**C**ellicanum est avis satis nota: a chaldeis voltri dicitur A grecis Iphylati: **H**uius igitur mirabilis est. Si eius pulli interficiantur dum tamen eorum cor non fragatur: et de eius sanguine accipiatur et tepidus in ore pullorum ponatur statim sumuntvitam sicut prius. Si suspeditatur ad collum alicuius avis spiritus volabat donec cadat mortua: et si dexter eius pes sub simo calido posset post tres menses ex humore et calore que sunt avibus hinc generabit viua et mouebit se: et hoc testatur hermes in libro Alcorath et Plinius.

**C**ormus est avis satis nota et est eius virtus mirabilis: ut recitat cuax et aarum. Si enim eius oua coquuntur et iterum in nido ponantur: statim coruus procedit ad mare rubrum in quadam insula ubi est Aldo-

rica cō  
abit in  
nouici,  
us aia  
e futura  
pūis co  
; Boi  
cūnt bo  
loēscī  
a tua ba  
ii. Hoc  
isvoltri  
is ē. Si  
āgatur  
ore pol  
us. Si  
bat de  
imo ca  
te que  
e teta  
as mi  
aa co  
e pce  
Aldo

ricus vel Alodrius sepultus. et affert lapide q̄ tā  
git oua sua et statim fūt cruda sicut pri⁹ erāt. Mi  
rabile est ona cocta suscitare. Si aut̄ lapis iste su  
ponatur in anulo. supponēdo sibi solū lauri et tā  
gatur vinctus catenis vel ianua clausa statim sol  
uetur vinctus et apietur ianua. Et si lapis iste po  
natur in ore dat intellectū oīm auīū: Anus autē  
lapis est indicus q̄a in india reputur b̄z sapientes  
quosdā et aliquā in mari rubro. varij coloris ē. et fa  
cit oēs iras obliuisci. sicut. s̄. dixi⁹ d̄ eodē lapide.  
**C**ūdilu⁹ auis est satis nota a chaldeis bysīc⁹. a  
grecis melos d̄i. si caput ei⁹ accipiat et serat an̄ pec  
t̄ dat amore et grāz oīm hominū et mulierū. Et  
si suspēdat ad collū galline nūquā cessabit decur  
rere donec deponat illud. Et si ex ei⁹ sāguine iū  
gaſ crista galli d̄ cetero nō cātabit. In genib⁹ ei⁹  
inuenitur qdā lapis. si ispi ciatur subtiliter. qui si  
ponatur i cibo duoz inimicorūz fiēt amici: et erit  
optima paꝝ in ter eos

**C**ūturtur ē auis satis nota. et a chaldeis dicitur  
ūdulō agrecis: Pilax. Si cor huius auis serat  
in corio lupi nūquā de cetero habebit ferēs appe  
titū luxuriādi. Et si cor ei⁹ cōburat et supra oua  
alicuius auis ponatur nūquā de cetero ex eis po  
terit gnari fetus. Et si pedes ei⁹ suspēdatur ad  
arborē de cetero nō fructificabit. Et si eius sāgui  
nis cū aq̄ Talpe decocte ungatur locus pilosus

e

et equus. cadent nigri capilli.

**C**alpa aial satis notū: huius aialis v̄tus mirabilis est. vt refertur a phis. Si pes eius inuoluat in folio lauri et ponatur in aure eq̄ ipse fugiet pretunore. Et si in nido alicuius avis pōatur nūq̄ ex onis illis exhibet fetus. Et si talpas fugere volueris pone eā in olla et sulphur viuū accēsum et ibi conueniēt omnes alie talpe et aqua decoctiōis ipsius dealbat eqnū nigrū.

**C**Derula ē avis satis nota: ē et ei⁹ v̄tus mirabilis. qr si penne ale dextre eius suspēdat in medio domus cū filio rubeo qđ nūq̄ fuerit in vsu. null⁹ poterit dormire in illa domo donec deponatur. Et si cor eius pōatur sub capitc dormientis et ab eo qratur. oia dic̄ q̄ fecerit alta voce et iterum si in aqua putei ponatur cuž sanguine vppupe et cōmisceatur posteavngunt inde tempora alicuius: statim infirmatur v̄sq̄ ad mortem.

**C**Modus agendi omnīuz p̄dictoz vt effectus bonus sit et v̄tilis est q̄ fiat sub planeta beniuolo vt Joue et venere. Et in malo effectu sub plane-  
to maliuolo: vt Saturno et marte. et hoc ē sc̄z die bus eoz et horis suis. Si qs̄ at hec recte fecerit. p̄culdubio v̄itatez et v̄tilitez et maximā efficaci am inueniet i p̄dictis sicut sepius vna cū nostris fr̄ibus t̄pibus nostris sum exptus et vidi.

**C**onsideret igitur b̄ qui predictoz copiā inue-

herit possidere vel dñum efficaciā et virtutē ut  
se habeat in effectu beno seu sui contrario q̄ bona  
sub beniuolo Planeta expiant et mala sub ma-  
liuolo. et iuueniet qđ dictū est: Nā si in suis contrar-  
ijs fieret ut bonus effect⁹ in signo maliuolo vel  
ecōtra impediret virtus et effectus ei⁹ ppter suū  
contrariū. et sic bona et vera vilipēderent. **A**demus  
enī q̄ plurimos falli in certis ac veris q̄ si signoz  
vel tpḡ qualitates agnosceret et custodirent i supra  
dictis voluntatez cōsequerentur et effectuz.

**E**xpliciunt secreta aliq̄ Alberti magni de co-  
lonia sup naturis virtutibus et efficacia herbarū  
lapidū et animalium quorundam.

**A**idef dicere Isidorus q̄ cinis rane magne  
sup se portatus ad zonas valde retinet fluxū mē-  
struoz. et in pbatione si liget ad colluz galline nō  
exibit sanguis ex ea vel ex alio aiali. Itē distem-  
peratus cum aqua ex eo vngatur non amplius  
nascentur inde pili.

**S**i quis cor canis in sinistra parte portauerit  
omnes canes obmutescerent.

**S**i quis oculū dextrū lupi ligauerit in mani-  
ca dextra. hoies neqz canes ei nocere possunt.

**T**ut oia que supius dicta sunt et etiā dicē-  
tur inferius qui astroz peritiaz nō hñt ad  
effectū sui desiderij facilius pñt accōmo-  
dare. Primo notabis q̄ hora sumit duplicitur

videlicet equalis et inaequalis. Hora equalis est hora horologij: quia semper equalis existit. Inequalis autem consideratur secundum quod dies maioratur vel minoratur. nam semper astrologi considerant tempora quo sol stat super horizontem suum et illud vocatur die vel arcus diurnus et vice versa noctis: Id autem tempora quod die appellantur in partes diuidunt duodecimales: que sunt hore eiusmodi diei: et quicquid de die dicitur de nocte opposito modo intelligas. Et ut clarissimas principias: ponamus quod sol emergat horizontem hora octava horologii: habemus usque ad occasum. xij. horas horologij: quas multiplicemus per. lx. prout. lx. sunt minuta cuiusque horae horologij: et habebimus nonagesima sexaginta minuta quod diuidamus per. xij. prout. xij. sunt horae diei: applicando cuilibet hore sua portionem: et habebimus. lxxx. minuta hora quilibet ergo hora talis diei habebit. lxxx. minuta: que capiet horam unam et unum tertium horae horologij. Et toto illo tempore considerabitur dominium plane te illius hore: queadmodum infra scripta tabula monstrabit. Quilibet autem hora sive noctis non habebit nisi. xl. minuta. Quod sic de reliquo suo modo intelligas: secundum videlicet solis ortum supra terram quam non ea hora que media est iter noctis et die: dies dicitur. Sed dies proprius intelligitur: cum sol uideri potest. Eum ergo voleamus cuiusque planetarum dominiorum considerare. nam unaquaque hora glibet plane-